Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Defesa Civil

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro – CBMERJ

Edital nº 01/2024 – CBMERJ, de 19 de janeiro de 2024

O Secretário de Estado de Defesa Civil e Comandante-Geral do CBMERJ, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público a 2ª retificação do Edital nº

01/2024, de 19 de janeiro de 2024, que regulamenta o Concurso Público do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Rio de Janeiro – CBMERJ, nos termos a seguir:

1. Retifica-se os itens 5.1, 5.2 e 5.4, que passará a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

5.1. Haverá isenção da taxa de inscrição para os candidatos que se enquadrem nas hipóteses

previstas nos incisos I e II do art. 1º do Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008 e no inciso II

do art. 1º da Lei nº 13.656, de 30 de abril de 2018.

5.2. Fará jus à isenção de pagamento da taxa de inscrição o candidato:

a) Economicamente hipossuficiente que estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais

do Governo Federal - CadÚnico, de que trata o Decreto no 6.135, de 26 de junho de 2007 e for

membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135, de 2007; ou

b) For doador de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde, nos termos

da Lei nº 13.656/2018.

(...)

5.4. A isenção poderá ser solicitada das 16h do dia 25 de janeiro de 2024, até as 16h do dia 29 de

janeiro de 2024, no momento da inscrição no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/cbmerj23, devendo o candidato, obrigatoriamente, fazer

o upload de:

a) Requerimento de solicitação de isenção, conforme Anexo II, legível e assinado (manualmente

ou por assinatura digital);

b) Para o candidato hipossuficiente: Documento de inscrição no Cadastro Único para Programas

Sociais do Governo Federal e Declaração de ser membro de família de baixa renda, conforme

Anexo III, legível e assinada a próprio punho.

c) Para o candidato doador de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde:

imagem legível de atestado ou de laudo emitido por médico de entidade reconhecida pelo

Ministério da Saúde, inscrito no Conselho Regional de Medicina, que comprove que o candidato

efetuou a doação de medula óssea, bem como a data da doação e o número cadastrado no

REDOME. Somente serão aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG, cujo

tamanho não exceda 05 (cinco) MB. O candidato deverá observar as demais orientações contidas

no link de inscrição para efetuar o envio da documentação.

Leia-se:

5.1. Haverá isenção da taxa de inscrição para os candidatos que se enquadrem nas hipóteses

previstas nos incisos I e II do art. 1º do Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008; no inciso II do

art. 1º da Lei nº 13.656, de 30 de abril de 2018; e na Lei Estadual nº 9.412, de 23 de setembro de

2021.

5.2. Fará jus à isenção de pagamento da taxa de inscrição o candidato que for:

a) Economicamente hipossuficiente que estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais

do Governo Federal - CadÚnico, de que trata o Decreto no 6.135, de 26 de junho de 2007 e for

membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135, de 2007; ou

b) Doador de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde, nos termos da

Lei nº 13.656/2018; ou

c) Compuser mesa receptora de votos em seção eleitoral pela Justiça Eleitoral, nos termos da Lei

Estadual nº 9.412/2021.

(...)

5.4. A isenção poderá ser solicitada das 16h do dia 25 de janeiro de 2024, até as 16h do dia 29 de

janeiro de 2024, no momento da inscrição no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/cbmerj23, devendo o candidato, obrigatoriamente, fazer

o upload de:

a) Requerimento de solicitação de isenção, conforme Anexo II, legível e assinado (manualmente

ou por assinatura digital); e

b) Para o candidato hipossuficiente: Documento de inscrição no Cadastro Único para Programas

Sociais do Governo Federal e Declaração de ser membro de família de baixa renda, conforme

Anexo III, legível e assinada a próprio punho.

c) Para o candidato doador de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde:

imagem legível de atestado ou de laudo emitido por médico de entidade reconhecida pelo

Ministério da Saúde, inscrito no Conselho Regional de Medicina, que comprove que o candidato

efetuou a doação de medula óssea, bem como a data da doação e o número cadastrado no

REDOME. Somente serão aceitos os documentos enviados nos formatos PDF, JPEG e JPG, cujo

tamanho não exceda 05 (cinco) MB. O candidato deverá observar as demais orientações contidas

no link de inscrição para efetuar o envio da documentação.

d) Para o candidato que compuser mesa receptora de votos em seção eleitoral pela Justiça

Eleitoral: imagem legível de cópia simples da carteira de identidade ou CPF, e documento,

expedido pela Justiça Eleitoral, contendo o nome completo do convocado, a função

desempenhada, o turno e a data da eleição, via upload (arquivo no formato PDF ou .TIF, no

tamanho máximo de 1MB). O candidato deverá atender aos requisitos descritos abaixo: a) a

convocação para o serviço eleitoral deverá ter acontecido em até dois anos que antecedem a

publicação deste Edital. b) considera-se cada turno como uma eleição; c) constituem a mesa

receptora um presidente, um primeiro e um segundo mesários, dois secretários e um suplente,

nomeados pelo juiz eleitoral, nos termos do artigo 120 da Lei Federal nº 4.737, de 15 de julho de

1965.

2. Retifica-se o Anexo VII, que passará a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

  ATIVIDADES  DATA

1ª ETAPA

01 Publicação do Edital de Abertura  19/01/2024

02 Período de inscrições
25/01 até

04/03/2024

03 Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição  05/03/2024

04
Recebimento de pedidos de isenção da taxa de

inscrição

25/01 até

29/01/2024

05
Publicação do edital com resultado preliminar da

análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição
15/02/2024

06
Interposição de recursos contra o resultado preliminar

da análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição

16/02 até

19/02/2024

07
Publicação do edital com resultado definitivo da análise

dos pedidos de isenção da taxa de inscrição
29/02/2024

08
Recebimento dos laudos dos deficientes e dos pedidos

de atendimento especial (DIGITAL)

25/01 até

04/03/2024

09

Publicação da Relação Preliminar de inscrições

deferidas e indeferidas, da Relação Preliminar de

inscrições deferidas e indeferidas para concorrer na

condição de candidato com deficiência e da Relação

Preliminar de atendimentos especiais para a realização

das provas

18/03/2024

10
Interposição de recursos contra as relações

preliminares de inscrição

19/03 e

20/03/2024

11

Publicação da Relação Definitiva de inscrições deferidas

e indeferidas, da Relação Definitiva de inscrições

deferidas e indeferidas para concorrer na condição de

candidato com deficiência e da Relação Definitiva de

atendimentos especiais para a realização das provas

02/04/2024

12 Aplicação da prova objetiva 21/04/2024

13 Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 22/04/2024

14
Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e

contra a aplicação das provas

23/04 e

24/04/2024

15 Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra 17/05/2024

o gabarito preliminar e contra a aplicação das provas

16 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva 17/05/2024

17 Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 17/05/2024

2ª ETAPA

18 Convocação para teste de aptidão física 17/05/2024

19 Aplicação da 1º tentativa do teste de aptidão física  20/05/2024

20
Aplicação da 2º tentativa do teste de aptidão física

(RECURSO)
22/05/2024

21 Convocação para o exame de saúde 23/05/2024

22 Aplicação do exame de saúde  24/05/2024

23 Recurso do exame de saúde 31/05/2024

24
Convocação para Heteroidentificação Fenotípica e do

Exame Documental
03/06/2024

25
Realização da Heteroidentificação Fenotípica e do

Exame Documental (entrega da documentação exigida)
04/06/2024

26
Entrega das razões de recurso (heteroidentificação

fenotípica)
05/06/2024

27 Recurso da Avaliação de Etnia e do exame documental 06/06/2024

28

Publicação do resultado final do exame documental, do

resultado final do concurso e publicação dos indicados à

matrícula em curso de formação

07/06/2024

29
Apresentação na ABMDP II dos candidatos aprovados e

classificados
10/06/2024

Leia-se:

ANEXO VII – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

  ATIVIDADES  DATA

1ª ETAPA

01 Período de inscrições 25/01 até 04/03/2024

02 Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição 05/03/2024

03 Recebimento de pedidos de isenção da taxa de inscrição 25/01 até 29/01/2024

04
Publicação do edital com resultado preliminar da análise dos

pedidos de isenção da taxa de inscrição
15/02/2024

05
Interposição de recursos contra o resultado preliminar da

análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição
16/02 até 19/02/2024

06
Publicação do edital com resultado definitivo da análise dos

pedidos de isenção da taxa de inscrição
29/02/2024

Reabertura – Solicitação Pedidos de Isenção para candidatos que compuser mesa receptora

de votos em seção eleitoral pela Justiça Eleitoral

01

Recebimento de pedidos de isenção da taxa de inscrição para

candidatos que compuser mesa receptora de votos em seção

eleitoral pela Justiça Eleitoral

08/02 até 14/02/2024

02

Publicação do edital com resultado preliminar da análise dos

pedidos de isenção da taxa de inscrição para candidatos que

compuser mesa receptora de votos em seção eleitoral pela

Justiça Eleitoral

22/02/2024

03

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da

análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição para

candidatos que compuser mesa receptora de votos em seção

eleitoral pela Justiça Eleitoral

23/02 até 26/02/2024

04

Publicação do edital com resultado definitivo da análise dos

pedidos de isenção da taxa de inscrição para candidatos que

compuser mesa receptora de votos em seção eleitoral pela

Justiça Eleitoral

04/03/2024

07

Publicação da Relação Preliminar de inscrições deferidas e

indeferidas, da Relação Preliminar de inscrições deferidas e

indeferidas para concorrer na condição de candidato com

hipossuficiência econômica ou negros/indígenas, e da Relação

Preliminar de atendimentos especiais para a realização das

provas

18/03/2024

08
Interposição de recursos contra as relações preliminares de

inscrição
19/03 e 20/03/2024

09

Publicação da Relação Definitiva de inscrições deferidas e

indeferidas, da Relação Definitiva de inscrições deferidas e

indeferidas para concorrer na condição de candidato com

hipossuficiência econômica ou negros/indígenas e da Relação

Definitiva de atendimentos especiais para a realização das

provas

02/04/2024

10 Aplicação da prova objetiva 21/04/2024

11 Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 22/04/2024

12
Interposição de recursos contra o gabarito preliminar e contra

a aplicação das provas
23/04 e 24/04/2024

13
Divulgação da resposta aos recursos interpostos contra o

gabarito preliminar e contra a aplicação das provas
17/05/2024

14
Publicação do Gabarito Definitivo e Resultado Definitivo da

Prova Objetiva
17/05/2024

2ª ETAPA

15 Convocação para teste de aptidão física 17/05/2024

16 Aplicação da 1º tentativa do teste de aptidão física 20/05/2024

17 Aplicação da 2º tentativa do teste de aptidão física (RECURSO) 22/05/2024

18 Convocação para o exame de saúde 23/05/2024

19 Aplicação do exame de saúde 24/05/2024

20 Recurso do exame de saúde 31/05/2024

21
Convocação para Heteroidentificação Fenotípica e do Exame

Documental
03/06/2024

22
Realização da Heteroidentificação Fenotípica e do Exame

Documental (entrega da documentação exigida)
04/06/2024

23 Entrega das razões de recurso (heteroidentificação fenotípica) 05/06/2024

24 Recurso da Avaliação de Etnia e do exame documental 06/06/2024

25

Publicação do resultado final do exame documental, do

resultado final do concurso e publicação dos indicados à

matrícula em curso de formação

07/06/2024

26
Apresentação na ABMDP II dos candidatos aprovados e

classificados
10/06/2024

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01/2024, de 19 de janeiro de
2024.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2024

LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO
Secretário de Estado de Defesa Civil e Comandante-Geral do CBMERJ